
МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
28 января 2019 г. г. Ставрополь № 26

О стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья в сельской местно­
сти дифференцированно по муниципальным районам и городским округам 
Ставропольского края (без учета населенных пунктов, являющихся админи­
стративными центрами муниципальных районов и городских округов Став­
ропольского края) и населенным пунктам Ставропольского края, являющим­
ся административными центрами муниципальных районов Ставропольского 
края, на 2019 год

В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края 
от 04 сентября 2017 г. № 433 «Об утверждении Положения о министерстве 
строительства и архитектуры Ставропольского края», постановлением Пра­
вительства Ставропольского края от 11 марта 2014 г. № 90-п «О мерах по 
реализации на территории Ставропольского края мероприятий по улучше­
нию жилищных условий граждан Российской Федерации, проживающих в 
сельской местности, предусмотренных Государственной программой разви­
тия сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной про­
дукции, сырья и продовольствия на 2013 — 2020 годы» и Методикой опреде­
ления стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья в сельской ме­
стности на строительство и приобретение жилья по муниципальным районам 
и городским округам Ставропольского края (без учета населенных пунктов, 
являющихся административными центрами муниципальных районов и го­
родских округов Ставропольского края) и населенным пунктам Ставрополь­
ского края, являющимся административными центрами муниципальных рай­
онов Ставропольского края, утвержденной приказом министерства строи­
тельства и архитектуры Ставропольского края от 28 мая 2018 г. № 150,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить стоимость 1 квадратного метра общей площади жилья в 
сельской местности дифференцированно по муниципальным районам и го­
родским округам Ставропольского края (без учета населенных пунктов, яв­
ляющихся административными центрами муниципальных районов и город­
ских округов Ставропольского края) и населенным пунктам Ставропольского 
края, являющимся административными центрами муниципальных районов



Ставропольского края, на 2019 год, в размерах согласно приложению к на­
стоящему приказу.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра строительства и архитектуры Ставропольского края 
Никитенко С.Н.

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

2



Приложение

к приказу министерства 
строительства и архитектуры 

Ставропольского края

от 28 января 2019 г. № 26

СТОИМОСТЬ

стоимость 1 квадратного метра общей площади жилья в сельской местности дифференцированно по муниципальным 
районам и городским округам Ставропольского края (без учета населенных пунктов, являющихся административными 
центрами муниципальных районов и городских округов Ставропольского края) и населенным пунктам Ставропольского 
края, являющимся административными центрами муниципальных районов Ставропольского края, на 2019 год

№
п/п

Наименование 
муниципальных районов и городских округов 

Ставропольского края

V Jo у у и л л л /

Стоимость 1 кв. метра общей площади 
жилья в сельской местности на 2019 год

на строительство жилья на приобретение жилья
1 2 3 4

1 . Александровский муниципальный район:
без учета населенного пункта, являющегося 
административным центром муниципального района 15490 9520
по населенному пункту, являющемуся 
административным центром муниципального района 24890 20530

2. Андроповский муниципальный район:
без учета населенного пункта, являющегося 
административным центром муниципального района 12680 11670
по населенному пункту, являющемуся 
административным центром муниципального района 28580 23420



2

1 2 3 4
3. Апанасенковский муниципальный район:

без учета населенного пункта, являющегося 
административным центром муниципального района 24610 14760
по населенному пункту, являющемуся 
административным центром муниципального района 30526 17410

4. Арзгирский муниципальный район:
без учета населенного пункта, являющегося 
административным центром муниципального района 22510 19510
по населенному пункту, являющемуся 
административным центром муниципального района 26940 13380

5. Буденновский муниципальный район (без учета 
населенного пункта, являющегося административным 
центром муниципального района) 26660 19840

6. Грачевский муниципальный район:
без учета населенного пункта, являющегося 
административным центром муниципального района 30526 21830
по населенному пункту, являющемуся 
административным центром муниципального района 23130 21310

7. Кочубеевский муниципальный район:
без учета населенного пункта, являющегося 
административным центром муниципального района 25350 24160
по населенному пункту, являющемуся 
административным центром муниципального района 30526 20550

8. Красногвардейский муниципальный район:
без учета населенного пункта, являющегося



3

1 2 3 4
административным центром муниципального района 17090 12000
по населенному пункту, являющемуся 
административным центром муниципального района 16460 21630

9. Курский муниципальный район:
без учета населенного пункта, являющегося 
административным центром муниципального района 23680 18600
по населенному пункту, являющемуся 
административным центром муниципального района 28280 23960

10. Левокумский муниципальный район:
без учета населенного пункта, являющегося 
административным центром муниципального района 9150 13000
по населенному пункту, являющемуся 
административным центром муниципального района 16610 17400

11. Новоселицкий муниципальный район:
без учета населенного пункта, являющегося 
административным центром муниципального района 14230 18220
по населенному пункту, являющемуся 
административным центром муниципального района 18430 14480

12. Предгорный муниципальный район:
без учета населенного пункта, являющегося 
административным центром муниципального района 25240 28190
по населенному пункту, являющемуся 
административным центром муниципального района 28460 29960

13. Степновский муниципальный район:



4

1 2 3 4
без учета населенного пункта, являющегося 
административным центром муниципального района 29150 13070
по населенному пункту, являющемуся 
административным центром муниципального района 18730 13910

14. Труновский муниципальный район:
без учета населенного пункта, являющегося 
административным центром муниципального района 22560 17260
по населенному пункту, являющемуся 
административным центром муниципального района 24980 21000

15. Туркменский муниципальный район:
без учета населенного пункта, являющегося 
административным центром муниципального района 20760 15630
по населенному пункту, являющемуся 
административным центром муниципального района 30526 17610

16. Шпаковский муниципальный район (без учета 
населенного пункта, являющегося административным 
центром муниципального района) 28450 23800

17. Благодарненский городской округ (без учета 
населенного пункта, являющегося административным 
центром городского округа) 16750 11560

18. Георгиевский городской округ (без учета населенного 
пункта, являющегося административным центром 
городского округа) 28930 22850

19. Изобильненский городской округ (без учета 
населенного пункта, являющегося административным 
центром городского округа) 22870 17690



5

1 2 3 4
20. Ипатовский городской округ (без учета населенного 

пункта, являющегося административным центром 
городского округа) 22700 14030

21. Кировский городской округ (без учета населенного 
пункта, являющегося административным центром 
городского округа) 25820 19800

22. Минераловодский городской округ (без учета 
населенного пункта, являющегося административным 
центром городского округа) 25890 30526

23. Нефтекумский городской округ (без учета 
населенного пункта, являющегося административным 
центром городского округа) 19990 13930

24. Новоалександровский городской округ (без учета 
населенного пункта, являющегося административным 
центром городского округа) 15250 14130

25. Петровский городской округ (без учета населенного 
пункта, являющегося административным центром 
городского округа) 30526 11710

26. Советский городской округ (без учета населенного 
пункта, являющегося административным центром 
городского округа) 10400 16580


